
1 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CẨM XUYÊN 
 

Số: 183/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cẩm Xuyên, ngày  18   tháng  11  năm 2024 

             
NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh dự toán thu - chi ngân sách và bố trí vốn đầu tư 

 phát triển năm 2024 

                

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM XUYÊN 

KHOÁ XX - KỲ HỌP THỨ 18 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ các Nghị quyết: số 150/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND 

huyện Cẩm Xuyên về việc dự toán thu, chi và bố trí vốn đầu tư phát triển năm 

2024; số 167/NQ-HĐND ngày 15/07/2024 của HĐND huyện Cẩm Xuyên về việc 

điều chỉnh dự toán thu, chi và bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2024; số 182/NQ-

HĐND ngày 15 /11/2024 của HĐND huyện Cẩm Xuyên về việc phê chuẩn điều 

chỉnh quyết toán thu, chi ngân sách năm 2023; 

Xét đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 4789/TTr-UBND ngày     

11/11/2024 về việc đề nghị phê chuẩn điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2024, 

Báo cáo thẩm tra số 433/BC-BKTXH ngày 14/11/2024 của Ban kinh tế - xã hội 

và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. 

1. Điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2024, cụ thể như sau: 

 a. Điều chỉnh tăng chỉ tiêu thu ngân sách số tiền:  3.789.038.498 đồng 

 b. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách số tiền:  3.789.038.498 đồng 

    + Chi nộp trả ngân sách cấp trên:         3.789.038.498 đồng. 

 c. Cân đối thu - chi ngân sách năm 2024 sau khi điều chỉnh cụ thể như sau: 

I. Tổng thu ngân sách Nhà nước:             1.275.605.722.564 đồng. 

Trong đó: 

- Ngân sách Trung ương hưởng:          5.626.000.000 đồng. 

- Ngân sách cấp tỉnh hưởng:    82.404.000.000 đồng. 

- Ngân sách cấp huyện, cấp xã hưởng:    1.187.575.722.564 đồng. 

 



2 
 

Cụ thể như sau: 

1. Thu ngân sách cấp huyện:  888.428.628.564 đồng. 

1.1 Thu nội địa được hưởng theo phân cấp: 160.849.500.000 đồng. 

1.2. Các khoản huy động đóng góp: 0 đồng. 

1.3. Thu kết dư ngân sách năm trước: 6.683.128.564 đồng. 

1.4. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 720.896.000.000  đồng. 

- Thu bổ sung trợ cấp cân đối: 720.896.000.000  đồng. 

- Thu bổ sung trợ cấp có mục tiêu: 0 đồng. 

2. Thu ngân sách cấp xã: 299.147.094.000 đồng. 

2.1. Thu nội địa được hưởng theo phân cấp: 137.722.500.000 đồng. 

2.2. Các khoản huy động đóng góp: 0 đồng. 

2.3. Thu kết dư ngân sách năm trước: 0 đồng 

2.4. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 161.424.594.000 đồng. 

- Thu bổ sung trợ cấp cân đối: 161.424.594.000 đồng. 

- Thu bổ sung trợ cấp có mục tiêu: 0 đồng. 

II. Tổng chi ngân sách huyện, xã: 1.187.575.722.564 đồng. 

Trong đó:  

1. Chi ngân sách cấp huyện:      888.428.628.564 đồng. 

1.1. Chi cân đối ngân sách:  720.320.906.000 đồng. 

- Chi Đầu tư phát triển:        76.620.000.000 đồng. 

- Chi thường xuyên: 

Trong đó:  

635.626.996.066 đồng. 

 

 Chi tạo nguồn cải cách tiền tiền lương:            7.843.014.066 đồng. 

- Chi dự phòng ngân sách:        10.968.000.000 đồng. 

- Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 3.789.038.498 đồng. 

1.2. Chi bổ sung ngân sách cấp dưới:  161.424.594.000 đồng. 

2. Chi ngân sách cấp xã: 299.147.094.000 đồng. 

2.1. Chi cân đối ngân sách:          296.147.094.000 đồng. 

- Chi Đầu tư phát triển:         112.500.000.000 đồng. 

- Chi thường xuyên: 

Trong đó:  

183.284.087.000 đồng. 

 

Chi tạo nguồn cải cách tiền lương:                                 0  đồng. 

- Chi dự phòng ngân sách:            3.363.007.000 đồng. 

2.2. Chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 0 đồng. 

 

(Có các phụ lục chi tiết kèm theo) 



3 
 

2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 150/NQ-HĐND ngày 

18/12/2023 của HĐND huyện về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách và bố 

trí vốn đầu tư phát triển năm 2024. 

 Điều 2. Giao Ủy ban nhân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết. Trong quá 

trình quản lý, điều hành ngân sách nếu có biến động, UBND huyện thống nhất 

với Thường trực HĐND huyện và Ban Kinh tế - Xã hội để quyết định điều 

chỉnh, bổ sung kịp thời và báo cáo HĐND huyện vào kỳ họp gần nhất. 

 Thường trực HĐND, các ban HĐND, các tổ đại biểu và đại biểu HĐND 

huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết đã được HĐND huyện khóa XX, kỳ họp thứ 18 thông qua vào 

ngày 15/11/2024 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./. 

 

Nơi nhận:  
- TT HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các sở: Tài chính, KH&ĐT; 

- TT huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khoá XX; 

- Chủ tịch, các PCT và Uỷ viên UBND huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu : VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lưu Thị Tâm 

 

 


		2024-11-18T14:21:20+0700


		2024-11-18T14:33:49+0700


		2024-11-18T15:36:38+0700




